
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 184 (XXVIII) — Nr. 893 Marți, 8 noiembrie 2016

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.353. — Ordin al ministrului mediului, apelor și pădurilor

privind aprobarea Planului de management și a

Regulamentului sitului Natura 2000 ROSCI0272

Vulcanii Noroioși de la Pâclele Mari și Pâclele Mici

și ale Rezervațiilor Naturale Vulcanii Noroioși Pâclele

Mari, cod 2.261, și Vulcanii Noroioși Pâclele Mici, 

cod 2.262.................................................................... 2

1.392. — Ordin al directorului general al Agenției Naționale

de Cadastru și Publicitate Imobiliară privind aprobarea

începerii lucrărilor de înregistrare sistematică a

imobilelor, pe sectoare cadastrale, în unitatea 

administrativ-teritorială Parța din județul Timiș .......... 3–4

1.394. — Ordin al directorului general al Agenției Naționale

de Cadastru și Publicitate Imobiliară privind aprobarea

începerii lucrărilor de înregistrare sistematică a

imobilelor, pe sectoare cadastrale, în 11 unități 

administrativ-teritoriale din județul Botoșani .............. 5–16

1.395. — Ordin al directorului general al Agenției Naționale

de Cadastru și Publicitate Imobiliară privind aprobarea

începerii lucrărilor de înregistrare sistematică a

imobilelor, pe sectoare cadastrale, în unitatea 

administrativ-teritorială Jilava din județul Ilfov ............ 17–18

3.140. — Ordin al președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală pentru aprobarea Procedurii de

înregistrare fiscală a contribuabililor nerezidenți care

desfășoară activitate în România prin unul sau mai

multe sedii permanente, precum și a modelului și

conținutului formularului 013 „Declarație de

înregistrare fiscală/Declarație de mențiuni/Declarație

de radiere pentru contribuabilii nerezidenți care

desfășoară activitate în România prin unul sau mai 

multe sedii permanente” ............................................ 19–29

ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE 

DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

76. — Ordin pentru modificarea și completarea

Metodologiei privind stabilirea obligațiilor de plată a

energiei electrice reactive și a prețului reglementat

pentru energia electrică reactivă, aprobate prin Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în 

Domeniul Energiei nr. 33/2014 .................................. 30–31



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N

privind aprobarea Planului de management 

și a Regulamentului sitului Natura 2000 ROSCI0272 

Vulcanii Noroioși de la Pâclele Mari și Pâclele Mici 

și ale Rezervațiilor Naturale Vulcanii Noroioși Pâclele Mari,

cod 2.261, și Vulcanii Noroioși Pâclele Mici, cod 2.262

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 111.016/AC din 1 iulie 2016 al

Direcției biodiversitate,

ținând cont de Decizia finală nr. 29 din 11 octombrie 2012, emisă de către

Agenția pentru Protecția Mediului Buzău în urma derulării procedurii SEA, Avizul

Ministerului Culturii nr. 3.570 din 9 iunie 2016, Adresa Ministerului Agriculturii și

Dezvoltării Rurale nr. 91.267 din 10 iunie 2016, Adresa Ministerului Dezvoltării

Regionale și Administrației Publice nr. 56.510 din 16 iunie 2016 și Adresa Direcției

generale păduri nr. 27.559/E.S. din 3 iunie 2016,

în temeiul prevederilor art. 21 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor

naturale, a florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 49/2011, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 13 alin. (4)

din Hotărârea Guvernului nr. 38/2015 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul mediului, apelor și pădurilor emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Planul de management al sitului Natura 2000

ROSCI0272 Vulcanii Noroioși de la Pâclele Mari și Pâclele Mici și al Rezervațiilor

Naturale Vulcanii Noroioși Pâclele Mari, cod 2.261, și Vulcanii Noroioși Pâclele

Mici, cod 2.262, prevăzut în anexa nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă Regulamentul sitului Natura 2000 ROSCI0272 Vulcanii

Noroioși de la Pâclele Mari și Pâclele Mici și al Rezervațiilor Naturale Vulcanii

Noroioși Pâclele Mari, cod 2.261, și Vulcanii Noroioși Pâclele Mici, cod 2.262,

prevăzut în anexa nr. 2.

Art. 3. — Anexele nr. 1 și 2*) fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Viorel Traian Lascu,

secretar de stat

București, 7 iulie 2016.

Nr. 1.353.

*) Anexele nr. 1 și 2 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 893 bis, care se

poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul al Regiei Autonome „Monitorul Oficial”,

București, șos. Panduri nr. 1.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 893/8.XI.2016

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 893/8.XI.2016

3

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE CADASTRU ȘI PUBLICITATE IMOBILIARĂ

O R D I N

privind aprobarea începerii lucrărilor de înregistrare

sistematică a imobilelor, pe sectoare cadastrale, 

în unitatea administrativ-teritorială Parța din județul Timiș

Având în vedere prevederile art. 11 alin. (1) din Legea cadastrului și a

publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 3 alin. (13) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare

nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 15

alin. (3) din Regulamentul de organizare și funcționare a Agenției Naționale de

Cadastru și Publicitate Imobiliară, aprobat prin Hotărârea Guvernului

nr. 1.288/2012, cu modificările și completările ulterioare,

directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate

Imobiliară emite prezentul ordin.

Art. 1. — (1) Se aprobă începerea lucrărilor de înregistrare sistematică a

imobilelor, pe sectoare cadastrale, situate pe teritoriul unității administrativ-

teritoriale Parța din județul Timiș.

(2) Unitatea administrativ-teritorială și sectorul cadastral în care se

desfășoară lucrările de înregistrare sistematică sunt prevăzute în anexa nr. 1 la

prezentul ordin.

Art. 2. — Reprezentarea grafică a sectorului cadastral în care se desfășoară

lucrările de înregistrare sistematică a imobilelor este prevăzută în anexa nr. 2 la

prezentul ordin.

Art. 3. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară,

Radu Codruț Ștefănescu

București, 25 octombrie 2016.

Nr. 1.392.

ANEXA Nr. 1

L I S T A  

unităților administrativ-teritoriale și a sectoarelor cadastrale în care încep lucrările 

de înregistrare sistematică a imobilelor

Nr. 

crt.

Denumirea unității administrativ-teritoriale Județul

Sectoarele cadastrale 

în care încep lucrările 

de înregistrare sistematică 

a imobilelor

1 Parța Timiș 1



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 893/8.XI.2016

4

ANEXA Nr. 2*)

���������	��	
��	�
��
	
���������

�	�	���	�
��
�	��

��
�������	��
������

��
�����
���	��
�
����	�
��


��������
���
��
���
�	� 	�
!��� ��
�
�
�

�"#$%&�%�
�'$"#

��(

�)*��+#%

,+-+.

/%�/'0�

�

*) Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 893/8.XI.2016

5

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE CADASTRU ȘI PUBLICITATE IMOBILIARĂ 

O R D I N

privind aprobarea începerii lucrărilor de înregistrare

sistematică a imobilelor, pe sectoare cadastrale, în 11 unități

administrativ-teritoriale din județul Botoșani

Având în vedere prevederile art. 11 alin. (1) din Legea cadastrului și a

publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 3 alin. (13) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare

nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 15

alin. (3) din Regulamentul de organizare și funcționare a Agenției Naționale de

Cadastru și Publicitate Imobiliară, aprobat prin Hotărârea Guvernului

nr. 1.288/2012, cu modificările și completările ulterioare,

directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate

Imobiliară emite prezentul ordin.

Art. 1. — (1) Se aprobă începerea lucrărilor de înregistrare sistematică a

imobilelor, pe sectoare cadastrale, situate pe teritoriul a 11 unități administrativ-

teritoriale din județul Botoșani.

(2) Unitățile administrativ-teritoriale și sectoarele cadastrale în care se

desfășoară lucrările de înregistrare sistematică sunt prevăzute în anexa nr. 1 la

prezentul ordin.

Art. 2. — Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se

desfășoară lucrările de înregistrare sistematică a imobilelor este prevăzută în

anexele nr. 2—12*) la prezentul ordin.

Art. 3. — Anexele nr. 1—12 fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară,

Radu Codruț Ștefănescu

București, 25 octombrie 2016.

Nr. 1.394.

*) Anexele nr. 2—12 sunt reproduse în facsimil.

ANEXA Nr. 1

L I S T A

unităților administrativ-teritoriale și a sectoarelor cadastrale în care încep lucrările 

de înregistrare sistematică a imobilelor

Nr. 

crt.

Denumirea unității administrativ-teritoriale Județul

Sectoarele cadastrale 

în care încep lucrările 

de înregistrare sistematică 

a imobilelor

1 Bălușeni Botoșani 1 și 51

2 Dimăcheni Botoșani 84, 87, 96, 98, 99, 101 și 109

3 Flămânzi Botoșani 28, 29, 31, 32 și 33

4 George Enescu Botoșani 21 și 58

5 Ibănești Botoșani 21 și 35

6 Manoleasa Botoșani

3, 4, 7, 8, 9, 10, 11, 28, 34, 42,

46, 47, 53, 54, 57, 62, 76, 78,

98, 99 și 100

7 Mileanca Botoșani 5, 6 și 13

8 Săveni Botoșani 26, 27, 28, 37 și 38

9 Șendriceni Botoșani 9, 13, 15, 24 și 39

10 Trușești Botoșani 3, 4, 40, 115 și 117

11 Tudora Botoșani 76, 79, 80, 81 și 83



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 893/8.XI.2016

6

ANEXA Nr. 2

�

��������	
��

����	����

��

����	�
���

��
��

	�
��

��
�

�
��

��
�

��
��

���������

��

�
���	�

��

��

��������
���

�

��

������������������ !"���#�!�$���%$��!�&�#���%��'��!����#��&�#�"($��"�%)!�"� �&��'���� #������# #��*�� !"
��!�$���%��!�&�#���%����+���( ���,����-)%��"%)(�� ,�.)&�/)%��$�$(�� 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 893/8.XI.2016

7

�

�������������

��
��
	�

�

��
��

�

����������
��

����	���
��

���
���

��

�
��
��

��

�
�
�

��

��

�� ��

���

�����

������������������� !���"� �#���$#�� �%�"���$����� ����"��%�"�!�#��!�$& �!���%��������"������"�"��'��� !

� �#���$�� �%�"���$����(���	���	���	���	���	�����������	����
&$���'! ����	�
&%��&$�	#�#����

ANEXA Nr. 3



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 893/8.XI.2016

8

�

�
��
��
�
��

��
�

��

����

��

�	

�
��
�

��

�
�

�
��

������
���

���
������

���
�

�������
�

�
��
��
��

��
�
�

�
��
��
�
�
��

�
��

��
��

��
��
��
��
��
�� 

!�
��
"�
 �
#�

��
$#
�� 

�%
�"
���

$�
���
� 
��
��
"�
�%
�"
�!
�#

��
!�
$&
 �
!�
��%

��
��
��
��
"��

��
��
"�
"��

'
��
� 
!�

(�
 �
#�

��
$�
� 
�%

�"
���

$�
��
���
��
	��

		
��
�	
��
��
��
��
�	
��
��

&
$�


$!
'
)�

��
	�*
&%

�+
&$
�,

#�
#�

��
�

A
N

E
X

A 
N

r. 
4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 893/8.XI.2016

9

��

��

�

��������	�


�
��

�
�
��


�
�


������
��
�
��


������	����

����	��
��


����	������

�
��

��
�

�
�

�
�


�



����������
�


������������


�������������������������������� �����!����� ��"����������!����#����� $������!��"�����������������%�����
�������� ����!����� ����&�'(�#��)*+����,$ �-������
����$+��$!��$ �����#���

ANEXA Nr. 5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 893/8.XI.2016

10

��

��

�
��	
�����������

�	�
���
	�
	

�	�
��
���������	

�	�
�������

�	�
����
��
������

�������������
�������
�
�������� ��
��!����� �
"�
����
��
!����#����
 $�����
!�
"�����������
�����%�����
�������� �
��!����� �
��&
'(
#�
)*+
�	��$ 
�,���#��+
-$!�.$ 
/���#���

ANEXA Nr. 6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 893/8.XI.2016

11

�

���������

��
���

	�

�

�������
�
��	

�����
����	

�����	�
�
�
��	

���
��	�

	���
	

�
�

�

� �

��

��

��

��

�� �� ��

����

��
��

��

��

���

��
��

������� !"��"�#�"$%&'�"�(�&!)"��*)��&"+"(!�"*��, �&"���(��+�($'-)"�'�*.&�'�%�+��, ��#%(!�"���(%(!�/"!%&'
0�&!)"��*��&"+"(!�"*�� �1��2��2��2��2��2���2���2���2���2���2���2���2���2���2���2���2���2���2���2����-%����2

���3.*��" )*�"("2�4.+��.*��)!)-" %

ANEXA Nr. 7



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 893/8.XI.2016

12

�

������������

�
�

�	

����
�������

����
����
�

��
���

��
��

��
��

������
�������

������
����

����
��
����

������������������������ ���!���"!����#� ���"��$������� ��#� ��%!����"&������#��$����� ������ � ��'�����
(���!���"����#� ���"����)��*���%���	*����+&"�,�"�����*�-&#�.&"��!�!%���

ANEXA Nr. 8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 893/8.XI.2016

13

�

���
����������

�� �	 �


�	
�


������
�����

���
�����������

��������
���

�
�������

�
���

�


������������������������������� �����!����� ��"����������!����#����� $������!��"�����������������%�����
�������� ����!����� ����&���'��	'��
'��	�#���
'����($ ���)���'�*$!�+$ �����#���

ANEXA Nr. 9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 893/8.XI.2016

14

�

�����������
���	��




��
�
 �


��

�
����

�
	�

�
�
�

��
���

��
��

���
�

������	�����������

���������

������	���

	�������� �� �!� "#$%� �&�$�' ��('��$ ) &�� (��*��$ ���&��)�&"%+' �%�(,$�%�#�)��*���!#&�� ���&#&��- �#$%
��$�' ��(��$ ) &�� (����.�
/���/��
/����+#��
/�����,(�0��)�#$��#/�1,)�2,(��'�'+ �#

ANEXA Nr. 10



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 893/8.XI.2016

15

�

�
����

�
��

����
�

�

�

�	



�



�

�
���


�
�
�
����

��
���

��
��
��

���
����

���

�
��
��

��
�


��
��

�
��
��

�
�
�
�
�
��
��

��
��


��
��
��

������������������� !���"� �#���$#�� �%�"���$����� ����"��%�"�!�#��!�$& �!���%��������"������"�"��'��� !
�� �#���$�� �%�"���$����(��)��)��	)�

�����

�)����*&$���&�����)�+&%�,&$��#�#����

ANEXA Nr. 11



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 893/8.XI.2016

16

��

����

��

��

�
���	
�����

�
��

	

�
�
�

�
��

�
�

����	�����
�

����	�����
�

����	�����
�

��
�
�	�

�
�
��


�

�������������	����� !	�	"� �#���$#�	 �%�"���$�	&�	 ���	"�	%�"�!'#��!	$( �!��	%�	&�����"�����	"�"��)��� !
�� �#���$�	 �%�"���$�	���	*+,	*-,	�.,	��	'�	��,	���/($	�(%#��,	0(%�1($	2#�#'���

ANEXA Nr. 12



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 893/8.XI.2016

17

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE CADASTRU ȘI PUBLICITATE IMOBILIARĂ

O R D I N

privind aprobarea începerii lucrărilor de înregistrare

sistematică a imobilelor, pe sectoare cadastrale, în unitatea

administrativ-teritorială Jilava din județul Ilfov

Având în vedere prevederile art. 11 alin. (1) din Legea cadastrului și a

publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 3 alin. (13) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare

nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și art. 15 alin. (3)

din Regulamentul de organizare și funcționare a Agenției Naționale de Cadastru

și Publicitate Imobiliară, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.288/2012, cu

modificările și completările ulterioare,

directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate

Imobiliară emite prezentul ordin.

Art. 1. — (1) Se aprobă începerea lucrărilor de înregistrare sistematică a

imobilelor, pe sectoare cadastrale, situate pe teritoriul unității administrativ-

teritoriale Jilava din județul Ilfov.

(2) Unitatea administrativ-teritorială și sectorul cadastral în care se

desfășoară lucrările de înregistrare sistematică sunt prevăzute în anexa nr. 1 la

prezentul ordin.

Art. 2. — Reprezentarea grafică a sectorului cadastral în care se desfășoară

lucrările de înregistrare sistematică a imobilelor este prevăzută în anexa nr. 2 la

prezentul ordin.

Art. 3. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară, 

Radu Codruț Ștefănescu

București, 25 octombrie 2016.

Nr. 1.395.

ANEXA Nr. 1

L I S T A  

unităților administrativ-teritoriale și a sectoarelor cadastrale în care încep lucrările de

înregistrare sistematică a imobilelor

Nr. 

crt.

Denumirea unității administrativ-teritoriale Județul

Sectoarele cadastrale 

în care încep lucrările 

de înregistrare sistematică 

a imobilelor

1 Jilava Ilfov 1



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 893/8.XI.2016

18

ANEXA Nr. 2*)

���������	��	
��	�
��
	
���������

�	�	���	�
��
�	��

��
�������	��
������

��
�����
���	��
�
����	�
��

��������
�����
����
��
 
�	!	�
"���#��
$���!

���
�%&�'�
(
)�&��%��$

�

���
*+,��%-%

���
�
.%&%*)�$%

�
��


.
+
�
+
/
�$
�$-

0'
1

���
1$.��

*) Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 893/8.XI.2016

19

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

pentru aprobarea Procedurii de înregistrare fiscală a contribuabililor nerezidenți care desfășoară

activitate în România prin unul sau mai multe sedii permanente, precum și a modelului și

conținutului formularului 013 „Declarație de înregistrare fiscală/Declarație de mențiuni/

Declarație de radiere pentru contribuabilii nerezidenți care desfășoară activitate în România 

prin unul sau mai multe sedii permanente”

Având în vedere dispozițiile art. 82 alin. (8), art. 88, art. 90 și art. 342 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de

procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției

Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Procedura de înregistrare fiscală a

contribuabililor nerezidenți care desfășoară activitate în România

prin unul sau mai multe sedii permanente, prevăzută în anexa nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă modelul, conținutul, precum și

instrucțiunile de completare a formularului 013 „Declarație de

înregistrare fiscală/Declarație de mențiuni/Declarație de radiere

pentru contribuabilii nerezidenți care desfășoară activitate

în România prin unul sau mai multe sedii permanente”, cod

M.F.P. 14.13.01.10.11/n.s.p., prevăzute în anexa nr. 2.

Art. 3. — Caracteristicile de tipărire, modul de utilizare și de

arhivare ale formularului menționat la art. 2 sunt prevăzute în

anexa nr. 3.

Art. 4. — Referirile la Codul fiscal, din cuprinsul prezentului

ordin, reprezintă trimiteri la Legea nr. 227/2015 privind Codul

fiscal, cu modificările și completările ulterioare, iar referirile la

Codul de procedură fiscală reprezintă trimiteri la Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 5. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Art. 7. — La data publicării prezentului ordin se abrogă

Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală

nr. 877/2013 privind aprobarea Procedurii de înregistrare fiscală

a contribuabililor nerezidenți care desfășoară activitate în

România prin unul sau mai multe sedii permanente, precum și

a modelului și conținutului formularului 013 „Declarație de

înregistrare fiscală/Declarație de mențiuni pentru contribuabilii

nerezidenți care desfășoară activitate în România prin unul sau

mai multe sedii permanente”, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 439 din 18 iulie 2013, cu modificările

ulterioare.

Art. 8. — Direcția generală proceduri pentru administrarea

veniturilor, Direcția generală de reglementare a colectării

creanțelor bugetare, Direcția generală de tehnologia informației,

Direcția generală de administrare a marilor contribuabili, precum

și direcțiile generale regionale ale finanțelor publice și unitățile

fiscale subordonate vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală, 

Eugen-Dragoș Doroș

București, 31 octombrie 2016.

Nr. 3.140.

ANEXA Nr. 1

P R O C E D U R Ă  

de înregistrare fiscală a contribuabililor nerezidenți care desfășoară activitate în România 

prin unul sau mai multe sedii permanente

I. Dispoziții generale

1. Prezenta procedură se aplică contribuabililor nerezidenți

care desfășoară activitate în România prin unul sau mai multe

sedii permanente, conform legii, denumiți în continuare

contribuabili nerezidenți.
2. Prezenta procedură se aplică de către compartimentul cu

atribuții în domeniul înregistrării fiscale din cadrul organului fiscal

competent, denumit în continuare compartiment de specialitate.

3. În sensul prezentei proceduri, organul fiscal competent

este organul fiscal în a cărui rază teritorială se află sediul

permanent desemnat de contribuabilul nerezident să

îndeplinească obligațiile prevăzute de Codul fiscal.

II. Procedura de înregistrare fiscală a contribuabililor

nerezidenți care desfășoară activitate în România prin unul sau

mai multe sedii permanente



A. Înregistrarea fiscală

1. Contribuabilii nerezidenți au obligația să depună declarația

de înregistrare fiscală și să indice sediul permanent desemnat

pentru îndeplinirea obligațiilor fiscale prevăzute de Codul fiscal.

2.(1) În vederea înregistrării fiscale contribuabilul nerezident,

prin sediul permanent desemnat, depune formularul 013

„Declarație de înregistrare fiscală/Declarație de

mențiuni/Declarație de radiere pentru contribuabilii nerezidenți

care desfășoară activitate în România prin unul sau mai multe

sedii permanente”, prevăzut în anexa nr. 2 la ordin.

(2) Declarația se completează în două exemplare, dintre care

cel original se depune la organul fiscal competent, iar copia se

păstrează de către contribuabil.

3. În baza declarației de înregistrare fiscală, însoțită de copii

ale documentelor doveditoare ale informațiilor înscrise în

aceasta, organul fiscal competent atribuie codul de înregistrare

fiscală și emite certificatul de înregistrare fiscală pentru

contribuabilul nerezident.

4. În cazul în care contribuabilul nerezident efectuează

operațiuni care se încadrează în prevederile titlului VII din Codul

fiscal și solicită înregistrarea în scopuri de TVA, organul fiscal

emite și certificatul de înregistrare în scopuri de TVA.

5. În certificatul de înregistrare fiscală și, după caz, în

certificatul de înregistrare în scopuri de TVA se înscrie:

— în caseta „Denumire contribuabil” — denumirea

contribuabilului nerezident, urmată de sintagma „sediu

permanent desemnat”;

— în caseta „Domiciliu fiscal” — adresa din România a

sediului permanent desemnat.

6. Certificatul de înregistrare fiscală și, după caz, certificatul

de înregistrare în scopuri de TVA se comunică sediului

permanent desemnat potrivit art. 47 din Codul de procedură

fiscală.

7. În cazul în care contribuabilul nerezident este înregistrat în

scopuri de TVA în România, direct, prin reprezentant fiscal sau

printr-un sediu fix, sunt păstrate codul de înregistrare în scopuri

de TVA acordat inițial, precum și data înregistrării în scopuri de

TVA.

8. Toate documentele primite și emise de organul fiscal în

aplicarea prezentei proceduri se arhivează la dosarul fiscal al

contribuabilului nerezident.

B. Nominalizarea, ulterioară înregistrării fiscale, a unui alt sediu

permanent desemnat

1. În cazul în care contribuabilul nerezident nominalizează,

ulterior înregistrării fiscale, un alt sediu permanent desemnat,

acesta depune la organul fiscal în a cărui rază teritorială este

situat noul sediu permanent desemnat formularul 013

„Declarație de înregistrare fiscală/Declarație de

mențiuni/Declarație de radiere pentru contribuabilii nerezidenți

care desfășoară activitate în România prin unul sau mai multe

sedii permanente”.

2. În formularul 013, contribuabilul nerezident bifează

rândul 2 „Declarație de mențiuni”, din secțiunea I, iar la

secțiunea III „Date de identificare a sediului permanent

desemnat” completează datele de identificare ale noului sediu

permanent desemnat.

3. Declarația de mențiuni va fi însoțită de anexa la formular,

cuprinzând „Lista sediilor permanente înregistrate fiscal, care

îndeplinesc condițiile prevăzute de lege pentru a fi plătitoare de

salarii și venituri asimilate salariilor”, precum și „Lista sediilor

permanente, care nu îndeplinesc condițiile prevăzute de lege

pentru a fi plătitoare de salarii și venituri asimilate salariilor”, în

care sunt cuprinse datele de identificare ale fiecărui sediu

permanent.

4. În acest caz, formularul 013 este asimilat formularului 050

„Cerere de înregistrare/modificare a domiciliului fiscal al

contribuabilului”, iar organele fiscale implicate aplică procedura

de înregistrare/modificare a domiciliului fiscal.

5. Competența de administrare a contribuabilului nerezident

se transferă la organul fiscal în a cărui rază teritorială se află

noul sediu permanent desemnat la data comunicării deciziei de

înregistrare/modificare a domiciliului fiscal.

6. În cazul noului sediu permanent desemnat, îndeplinirea

obligațiilor de plată se realizează utilizând codul de înregistrare

fiscală al contribuabilului nerezident. Dacă noul sediu permanent

desemnat a fost înregistrat anterior, ca plătitor de impozit pe

venitul din salarii sau venituri asimilate salariilor, acest cod de

înregistrare fiscală se anulează de la data prevăzută la pct. 5.

7. Dacă fostul sediu permanent desemnat îndeplinește

condițiile prevăzute de lege pentru a fi plătitor de salarii sau

venituri asimilate salariilor, contribuabilul nerezident solicită

organului fiscal competent înregistrarea fiscală, pentru

îndeplinirea obligațiilor de plată.

8. Toate documentele primite și emise de organul fiscal în

aplicarea prezentei proceduri se arhivează la dosarul fiscal al

contribuabilului nerezident.

III. Procedura de declarare a sediilor permanente ale

contribuabililor nerezidenți care desfășoară activități pe teritoriul

României

1. Sediile permanente definite potrivit Codului fiscal sunt sedii

secundare.

2. Contribuabilii au obligația de a declara organului fiscal

competent din subordinea Agenției Naționale de Administrare

Fiscală, în termen de 30 de zile, înființarea de sedii secundare,

potrivit legislației în vigoare.

3.(1) Contribuabilul nerezident are obligația să declare

înființarea de sedii permanente care nu îndeplinesc condițiile

prevăzute de lege pentru a fi plătitoare de salarii sau venituri

asimilate salariilor.

(2) Contribuabilul nerezident, prin sediul permanent

desemnat, depune formularul 061 „Declarație privind sediile

secundare” la organul fiscal în a cărui rază teritorială se află

sediul permanent desemnat.

4.(1) Contribuabilul nerezident are obligația să solicite

înregistrarea fiscală a sediilor permanente care îndeplinesc

condițiile prevăzute de lege pentru a fi plătitoare de salarii sau

venituri asimilate salariilor.

(2) În vederea înregistrării fiscale, contribuabilul nerezident

depune, prin sediul permanent desemnat, formularul 060

„Declarația de înregistrare fiscală/Declarația de mențiuni/

Declarație de radiere pentru sediile secundare” la organul fiscal

în a cărui rază teritorială se află sediul permanent care

îndeplinește condițiile prevăzute de lege pentru a fi plătitor de

salarii sau venituri asimilate salariilor.

(3) În baza declarației de înregistrare fiscală, însoțită de copii

ale documentelor doveditoare ale informațiilor înscrise în

aceasta, organul fiscal atribuie codul de înregistrare fiscală și

emite certificatul de înregistrare fiscală pentru respectivul sediu

permanent. Certificatul de înregistrare fiscală se comunică

potrivit art. 47 din Codul de procedură fiscală.

5. Sediul permanent desemnat care îndeplinește condițiile

prevăzute de lege pentru a fi plătitor de salarii sau venituri

asimilate salariilor își îndeplinește obligațiile de plată utilizând

codul de înregistrare fiscală a contribuabilului nerezident.

6. Toate documentele primite și emise de organul fiscal în

aplicarea prezentei proceduri se arhivează la dosarul fiscal al

contribuabilului nerezident.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 893/8.XI.2016

20



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 893/8.XI.2016

21

ANEXA Nr. 2*)

*) Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 893/8.XI.2016

22

2.3. Perioada fiscal  

Anularea înregistr rii în scopuri de TVA  

1.5. Perioada  fiscal  

2. Impozit pe profit 

1. Taxa pe valoarea adaugat  

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 893/8.XI.2016

23

3. Accize 

4. Impozit pe venitul din salarii i pe venituri asimilate salariilor i contribu ii sociale

4.3. Impozit pe venitul din salarii i pe venituri asimilate salariilor 

4.1. La înfiin are 

4.2. Perioada fiscal  

4.4. Contribu ia de asigur ri sociale 

4.4.1 Datorat  de angajator 

4.4.2 Datorat  de angajat 

4.5. Contribu ia de asigur ri sociale de s n tate 

4.5.1 Datorat  de angajator 

4.5.2 Datorat  de angajat 

4.6. Contribu ia pentru concedii i indemniza ii (datorat  de angajator) 

4.7. Contribu ia de asigur ri pentru somaj 

4.7.1 Datorat  de angajator 

4.7.2 Datorat  de angajat 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 893/8.XI.2016

24

5. Redeven e miniere 

4.8. Contribu ia de asigurare pentru accidente de munc  i boli profesionale (datorat  de angajator) 

7. Impozit pe monopolul natural din sectorul energiei electrice i al gazului natural 

6. Redeven e petroliere 

9. Impozit pe veniturile din activit ile de exploatare a resurselor naturale, altele decât gazele naturale 

10. Impozit pe construc ii 

4.9. Contribu ia la Fondul de garantare pentru plata crean elor salariale (datorat  de angajator) 

8. Impozit asupra veniturilor suplimentare ob inute ca urmare a dereglement rii pre urilor din sectorul gazelor 
naturale 

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 893/8.XI.2016

25

11.Tax  de autorizare/tax  de licen  din domeniul  jocurilor de noroc 

Sub sanc iunile aplicate faptei de fals în declara ii, declar c  datele înscrise în acest formular sunt
corecte i complete

I N S T R U C Ț I U N I

de completare a formularului (013) „Declarație de înregistrare fiscală/Declarație de mențiuni/Declarație de radiere

pentru contribuabilii nerezidenți care desfășoară activitate în România prin unul sau mai multe sedii permanente”

Depunerea declarației

Declarația de înregistrare fiscală/Declarația de

mențiuni/Declarația de radiere pentru contribuabilii nerezidenți

care desfășoară activitate în România prin unul sau mai multe

sedii permanente, denumită în continuare declarație, se

completează și se depune de către contribuabilii nerezidenți

care desfășoară activități pe teritoriul României prin unul sau

mai multe sedii permanente.

Declarația se completează cu ocazia primei înregistrări

fiscale, de regulă cu ocazia declarării primului sediu permanent

pe teritoriul României, declarația de mențiuni se completează

ori de câte ori se modifică datele declarate anterior, iar declarația

de radiere se completează cu ocazia radierii înregistrării fiscale.

Declarația se depune, direct sau prin împuternicit, la

registratura organului fiscal competent ori la poștă prin scrisoare

recomandată, la termenele stabilite de legislația în vigoare.

Organul fiscal competent este organul fiscal în a cărui rază

teritorială se află sediul permanent desemnat.

Declarația se completează în două exemplare, înscriindu-se

cu majuscule, citeț și corect, toate datele prevăzute de formular.

Un exemplar al declarației se depune la organul fiscal

competent și un exemplar se păstrează de contribuabil.

Atenție! În situația în care contribuabilul nerezident

desfășoară activități în România și prin sedii fixe potrivit titlului

VII din Codul fiscal, iar sediul fix desemnat să îndeplinească

obligațiile contribuabilului nerezident, prevăzute de titlul VII din

Codul fiscal, constituie și sediu permanent în sensul art. 8 din

Codul fiscal, atunci sediul fix este și sediul permanent desemnat

pentru îndeplinirea obligațiilor prevăzute de titlul II din Codul

fiscal.

Completarea declarației

I. FELUL DECLARAȚIEI

Se marchează cu „X” pct. 1, 2 sau 3, după caz.

Atenție! În cazul declarației de mențiuni/declarației de radiere

se completează toate rubricile formularului cu datele valabile la

momentul declarării, indiferent dacă acestea au mai fost

declarate.

II. DATE DE IDENTIFICARE A CONTRIBUABILULUI

Rândul 1. Cod de identificare fiscală

Nu se completează la înregistrarea inițială.

În cazul în care declarația de mențiuni/declarația de radiere

este completată de către împuternicit, se înscrie codul de

înregistrare fiscală al contribuabilului pe care îl reprezintă.



Rândul 2. Denumire

Se completează cu denumirea contribuabilului.

Rândul 3. Statul de rezidență

Se completează cu adresa contribuabilului din statul de

rezidență.

III. DATE DE IDENTIFICARE A SEDIULUI PERMANENT DESEMNAT

Rândul 1. Cod de identificare fiscală

Nu se completează la înregistrarea inițială.

În cazul în care declarația de mențiuni/declarația de radiere

este completată de către împuternicit, se înscrie codul de

identificare fiscală al sediului permanent desemnat, în situația

în care acesta îndeplinește condițiile prevăzute de lege pentru

a fi plătitor de salarii și venituri asimilate salariilor.

Rândul 2. Domiciliu fiscal

Se completează cu adresa domiciliului fiscal al sediului

permanent desemnat.

Atenție! În cazul în care declarația este completată de către

împuternicitul contribuabilului, se vor trece datele de identificare

ale sediului permanent desemnat.

Rândul 3. Cod CAEN al obiectului principal de activitate

Se înscrie codul CAEN al obiectului principal de activitate

desfășurată de sediul permanent desemnat.

Rândul 4. Modul de dobândire al spațiului, numărul și data

documentului

Se înscrie, după caz, tipul documentului care atestă modul

de dobândire al spațiului, precum și numărul și data acestuia.

IV. REPREZENTARE PRIN:

Se marchează cu „X” în cazul în care, în relațiile cu organul

fiscal, contribuabilul este reprezentat prin împuternicit și se

înscriu numărul și data înregistrării la organul fiscal, de către

împuternicit, a actului de împuternicire, în original sau în copie

legalizată.

Date de identificare

Se completează cu datele de identificare ale împuternicitului.

V. DATE PRIVIND VECTORUL FISCAL

Rândul 1. Taxa pe valoarea adăugată

Se marchează cu „X” de către contribuabilii care solicită

înregistrarea ca persoană impozabilă în scopuri de TVA.

Înregistrarea în scopuri de TVA, conform art. 316 alin. (2) din

Codul fiscal, a persoanei impozabile care are sediul activității

economice în afara României, dar este stabilită în România

printr-un sediu fix, conform art. 266 alin. (2) lit. b) din Codul

fiscal.

Se completează de persoanele impozabile care au sediul

activității economice în afara României, dar sunt stabilite în

România printr-unul sau mai multe sedii fixe, conform art. 266

alin. (2) lit. b) din Codul fiscal, astfel:

Rândul 1.1. În situația în care urmează să primească pentru

sediul fix din România servicii pentru care este obligată la plata

taxei în România conform art. 307 alin. (2) din Codul fiscal, dacă

serviciile sunt prestate de o persoană impozabilă care este

stabilită în sensul art. 266 alin. (2) din Codul fiscal în alt stat

membru, înaintea primirii serviciilor;

Rândul 1.2. În situația în care urmează să presteze serviciile

prevăzute la art. 278 alin. (2) din Codul fiscal de la sediul fix din

România pentru un beneficiar persoană impozabilă stabilită în

sensul art. 266 alin. (2) din Codul fiscal în alt stat membru care

are obligația de a plăti TVA în alt stat membru, conform

echivalentului din legislația statului membru respectiv al art. 307

alin. (2) din Codul fiscal, înainte de prestarea serviciilor;

Rândul 1.3. Înainte de realizarea unor activități economice

de la respectivul sediu fix în condițiile stabilite la art. 266 alin. (2)

lit. b) și c) din Codul fiscal care implică:

Rândul 1.3.1. Livrări de bunuri taxabile și/sau scutite cu drept

de deducere, inclusiv livrări intracomunitare scutite de TVA

conform art. 294 alin. (2) din Codul fiscal;

Rândul 1.3.2. Prestări de servicii taxabile și/sau scutite de

taxa pe valoarea adăugată cu drept de deducere, altele decât

cele prevăzute la art. 316 alin. (2) lit. a) și b) din Codul fiscal;

Rândul 1.3.3. Operațiuni scutite de taxă și optează pentru

taxarea acestora, conform art. 292 alin. (3) din Codul fiscal;

Rândul 1.3.4. Achiziții intracomunitare de bunuri taxabile

Rândul 1.4. Cifra de afaceri

Rândul 1.4.1. Se completează la înregistrarea inițială a

contribuabilului, înscriindu-se cifra de afaceri pe care

contribuabilul preconizează să o realizeze în perioada rămasă

până la sfârșitul anului calendaristic, din operațiuni taxabile

și/sau scutite cu drept de deducere.

Rândul 1.4.2. Se completează numai dacă, ca urmare a

stabilirii cifrei de afaceri realizată în anul precedent, se modifică

perioada fiscală.

Rândul 1.5. Perioada fiscală

Se marchează cu „X” perioada fiscală valabilă la data

solicitării înregistrării sau ulterior înregistrării în scopuri de T.V.A.

În cazul în care contribuabilul folosește, ca perioadă fiscală,

semestrul sau anul calendaristic, se va înscrie numărul actului

prin care organul fiscal a aprobat utilizarea acestei perioade

fiscale.

Anularea înregistrării în scopuri de TVA

Rândul 1.6. Se completează în cazul în care se solicită

scoaterea din evidență a contribuabilului în cazul în care nu mai

realizează livrări de bunuri, prestări de servicii, achiziții sau livrări

intracomunitare de bunuri în România pentru care plata taxei se

face în România.

Rândul 1.7. Se completează în situația în care se solicită

scoaterea din evidență a contribuabilului în cazul în care nu mai

desfășoară operațiuni care dau drept de deducere a taxei.

Rândul 1.8. Se completează în cazul în care nu se

depășește plafonul pentru vânzările la distanță în al doilea an

calendaristic consecutiv.

Rândul 2. Impozit pe profit

La înregistrarea inițială se marchează cu „X” numai de către

contribuabilii care, potrivit legii, au obligația să declare acest

impozit.

Rândurile 2.1 și 2.2 se marchează cu „X”, după caz, în

funcție de tipul modificării: luare în evidență sau scoatere din

evidență, ulterior înregistrării fiscale, dacă s-a bifat căsuța 2 de

la pct. I.

Rândurile 2.3.1—2.3.3 se marchează cu „X” perioada fiscală

valabilă la data solicitării înregistrării sau ulterior înregistrării.

Rândul 3. Accize

La înregistrarea inițială se marchează cu „X” de către

contribuabilii care, conform legilor în vigoare, devin plătitori de

accize.

Rândurile 3.1 și 3.2 se marchează cu „X”, după caz, în

funcție de tipul modificării: luare în evidență sau scoatere din

evidență, ulterior înregistrării fiscale, dacă s-a bifat căsuța 2 de

la pct. I.

Rândul 4. Impozit pe venitul din salarii și pe venituri asimilate

salariilor și contribuții sociale

La înființare:

Rândul 4.1.1 „Număr mediu de salariați estimat de până la

3 salariați exclusiv” și rândul 4.1.2 „Venit total estimat de până

la 100.000 euro” se marchează de către contribuabilii prevăzuți

la art. 147 alin. (10) din Codul fiscal, care se înființează în cursul

anului și care estimează că, în cursul anului, vor avea un număr

mediu de până la 3 salariați exclusiv și, după caz, urmează să

realizeze un venit total de până la 100.000 euro.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 893/8.XI.2016

26



Perioada fiscală:

Rândul 4.2.1 se marchează cu „X” de contribuabilii care au

obligația de a declara lunar impozitul pe venitul din salarii și pe

venituri asimilate salariilor și contribuții sociale, potrivit legii.

Rândul 4.2.2 se marchează cu „X” de contribuabilii care

îndeplinesc condițiile de la art. 147 alin. (8) din Codul fiscal și

care optează pentru declararea lunară a impozitului pe venitul

din salarii și pe venituri asimilate salariilor și a contribuțiilor

sociale, potrivit legii.

Atenție! Rândul 4.2.2 „Lunară prin opțiune” se marchează de

contribuabilii care optează, până la data de 31 ianuarie inclusiv,

pentru declararea lunară a impozitului pe venitul din salarii și pe

venituri asimilate salariilor și a contribuțiilor sociale.

Rândul 4.2.3 se marchează cu „X” de contribuabilii prevăzuți

la art. 147 alin. (4) din Codul fiscal.

Rândul 4.3. Impozit pe venitul din salarii și pe venituri

asimilate salariilor

Se marchează cu „X” numai de contribuabilii care au

obligația de declarare a impozitului pe venitul din salarii și pe

venituri asimilate salariilor.

Rândurile 4.3.1 și 4.3.2 se marchează cu „X”, după caz, în

funcție de tipul modificării: luare în evidență sau scoatere din

evidență, ulterior înregistrării fiscale, dacă s-a bifat căsuța 2 de

la pct. I.

Rândul 4.4. Contribuția de asigurări sociale

Rândul 4.4.1 se marchează cu „X” de contribuabilii care au

calitatea de angajatori sau sunt asimilați acestora, care au

obligația să declare această contribuție, potrivit prevederilor

Codului fiscal.

Rândurile 4.4.1.1 și 4.4.1.2 se marchează cu „X”, după caz,

în funcție de tipul modificării: luare în evidență sau scoatere din

evidență, ulterior înregistrării fiscale, dacă s-a bifat căsuța 2 de

la pct. I.

Data luării în evidență sau scoaterii din evidență se stabilește

conform reglementărilor legale în materie.

Rândul 4.4.2 se marchează cu „X” de contribuabilii care au

calitatea de angajatori sau sunt asimilați acestora, care au

obligația să declare această contribuție, potrivit prevederilor

Codului fiscal.

Rândurile 4.4.2.1 și 4.4.2.2 se marchează cu „X”, după caz,

în funcție de tipul modificării: luare în evidență sau scoatere din

evidență, ulterior înregistrării fiscale, dacă s-a bifat căsuța 2 de

la pct. I.

Data luării în evidență sau scoaterii din evidență se stabilește

conform reglementărilor legale în materie.

Rândul 4.5. Contribuția de asigurări sociale de sănătate

Rândul 4.5.1 se marchează cu „X” de contribuabilii care au

calitatea de angajatori sau sunt asimilați acestora, care au

obligația să declare această contribuție, potrivit prevederilor

Codului fiscal. 

Rândurile 4.5.1.1 și 4.5.1.2 se marchează cu „X”, după caz,

în funcție de tipul modificării: luare în evidență sau scoatere din

evidență, ulterior înregistrării fiscale, dacă s-a bifat căsuța 2 de

la pct. I.

Data luării în evidență sau scoaterii din evidență se stabilește

conform reglementărilor legale în materie.

Rândul 4.5.2 se marchează cu „X” de contribuabilii care au

calitatea de angajatori sau sunt asimilați acestora, care au

obligația să declare această contribuție, potrivit prevederilor

Codului fiscal. Rândurile 4.5.2.1 și 4.5.2.2 se marchează cu

„X”, după caz, în funcție de tipul modificării: luare în evidență

sau scoatere din evidență, ulterior înregistrării fiscale, dacă s-a

bifat căsuța 2 de la pct. I.

Data luării în evidență sau scoaterii din evidență se stabilește

conform reglementărilor legale în materie.

Rândul 4.6. Contribuția pentru concedii și indemnizații

(datorată de angajator)

Se marchează cu „X” de contribuabilii care au calitatea de

angajatori sau sunt asimilați acestora, care au obligația să

declare această contribuție, potrivit prevederilor Codului fiscal.

Rândurile 4.6.1 și 4.6.2 se marchează cu „X”, după caz, în

funcție de tipul modificării: luare în evidență sau scoatere din

evidență, ulterior înregistrării fiscale, dacă s-a bifat căsuța 2 de

la pct. I.

Data luării în evidență sau scoaterii din evidență se stabilește

conform reglementărilor legale în materie.

Rândul 4.7. Contribuția de asigurări pentru șomaj

Rândul 4.7.1 se marchează cu „X” de contribuabilii care au

calitatea de angajatori sau sunt asimilați acestora, care au

obligația să declare această contribuție, potrivit prevederilor

Codului fiscal. 

Rândurile 4.7.1.1 și 4.7.1.2 se marchează cu „X”, după caz,

în funcție de tipul modificării: luare în evidență sau scoatere din

evidență, ulterior înregistrării fiscale, dacă s-a bifat căsuța 2 de

la pct. I.

Data luării în evidență sau scoaterii din evidență se stabilește

conform reglementărilor legale în materie.

Rândul 4.7.2 se marchează cu „X” de contribuabilii care au

calitatea de angajatori sau sunt asimilați acestora, care au

obligația să declare această contribuție, potrivit prevederilor

Codului fiscal. 

Rândurile 4.7.2.1 și 4.7.2.2 se marchează cu „X”, după caz,

în funcție de tipul modificării: luare în evidență sau scoatere din

evidență, ulterior înregistrării fiscale, dacă s-a bifat căsuța 2 de

la pct. I.

Data luării în evidență sau scoaterii din evidență se stabilește

conform reglementărilor legale în materie.

Rândul 4.8. Contribuția de asigurare pentru accidente de

muncă și boli profesionale (datorată de angajator)

Se marchează cu „X” de contribuabilii care au calitatea de

angajatori sau sunt asimilați acestora, care au obligația să

declare această contribuție, potrivit prevederilor Codului fiscal.

Rândurile 4.8.1 și 4.8.2 se marchează cu „X”, după caz, în

funcție de tipul modificării: luare în evidență sau scoatere din

evidență, ulterior înregistrării fiscale, dacă s-a bifat căsuța 2 de

la pct. I.

Data luării în evidență sau scoaterii din evidență se stabilește

conform reglementărilor legale în materie.

Rândul 4.9. Contribuția la Fondul de garantare pentru plata

creanțelor salariale (datorată de angajator)

Se marchează cu „X” de contribuabilii care au calitatea de

angajatori sau sunt asimilați acestora, care au obligația să

declare această contribuție, potrivit prevederilor Codului fiscal.

Rândurile 4.9.1 și 4.9.2 se marchează cu „X”, după caz, în

funcție de tipul modificării: luare în evidență sau scoatere din

evidență, ulterior înregistrării fiscale, dacă s-a bifat căsuța 2 de

la pct. I.

Data luării în evidență sau scoaterii din evidență se stabilește

conform reglementărilor legale în materie.

Rândul 5. Redevențe miniere

La înregistrarea inițială se marchează cu „X” numai de

contribuabilii care, potrivit legii, au obligația să declare această

taxă.

Rândurile 5.1 și 5.2 se marchează cu „X”, după caz, în

funcție de tipul modificării: luare în evidență sau scoatere din

evidență, ulterior înregistrării fiscale, dacă s-a bifat căsuța 2 de

la pct. I.

Rândul 6. Redevențe petroliere

La înregistrarea inițială se marchează cu „X” numai de

contribuabilii care, potrivit legii, au obligația să declare această

taxă.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 893/8.XI.2016

27



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 893/8.XI.2016

28

Rândurile 6.1 și 6.2. se marchează cu „X”, după caz, în

funcție de tipul modificării: luare în evidență sau scoatere din

evidență, ulterior înregistrării fiscale, dacă s-a bifat căsuța 2 de

la pct. I.

Rândul 7. Impozit pe monopolul natural din sectorul energiei

electrice și al gazului natural

Se marchează cu „X” numai de contribuabilii care au

obligația să declare acest impozit, conform Ordonanței

Guvernului nr. 5/2013 privind stabilirea unor măsuri speciale de

impozitare a activităților cu caracter de monopol natural din

sectorul energiei electrice și al gazului natural, cu modificările și

completările ulterioare.

Rândurile 7.1 și 7.2 se marchează cu „X”, după caz, în

funcție de tipul modificării: luare în evidență sau scoatere din

evidență, ulterior înregistrării fiscale, dacă s-a bifat căsuța 2 de

la pct. I.

Data luării în evidență sau scoaterii din evidență se stabilește

conform reglementărilor legale în materie.

Rândul 8. Impozit asupra veniturilor suplimentare obținute ca

urmare a dereglementării prețurilor din sectorul gazelor naturale

Se marchează cu „X” numai de contribuabilii care au

obligația să declare acest impozit, conform Ordonanței

Guvernului nr. 7/2013 privind instituirea impozitului asupra

veniturilor suplimentare obținute ca urmare a dereglementării

prețurilor din sectorul gazelor naturale, cu modificările și

completările ulterioare.

Rândurile 8.1 și 8.2 se marchează cu „X”, după caz, în

funcție de tipul modificării: luare în evidență sau scoatere din

evidență, ulterior înregistrării fiscale, dacă s-a bifat căsuța 2 de

la pct. I.

Data luării în evidență sau scoaterii din evidență se stabilește

conform reglementărilor legale în materie.

Rândul 9. Impozit pe veniturile din activitățile de exploatare

a resurselor naturale, altele decât gazele naturale

Se marchează cu „X” de contribuabilii care au obligația să

declare acest impozit, conform Ordonanței Guvernului nr. 6/2013

privind instituirea unor măsuri speciale pentru impozitarea

exploatării resurselor naturale, altele decât gazele naturale, cu

modificările și completările ulterioare.

Rândurile 9.1 și 9.2 se marchează cu „X”, după caz, în

funcție de tipul modificării: luare în evidență sau scoatere din

evidență, ulterior înregistrării fiscale, dacă s-a bifat căsuța 2 de

la pct. I.

Data luării în evidență sau scoaterii din evidență se stabilește

conform reglementărilor legale în materie.

Rândul 9.3 Activități care intră sub incidența acestui impozit

Se marchează cu „X” codul CAEN care intră sub incidența

impozitului pe veniturile din activitățile de exploatare a resurselor

naturale, altele decât gazele naturale, prevăzut în Ordonanța

Guvernului nr. 6/2013, cu modificările și completările ulterioare.

Rândul 10. Impozit pe construcții

Se marchează cu „X” de contribuabilii care au obligația plății

acestui impozit, potrivit prevederilor art. 496 alin. (1) din Codul

fiscal.

Rândurile 10.1 și 10.2 se marchează cu „X”, după caz, în

funcție de tipul modificării: luare în evidență sau scoatere din

evidență, ulterior înregistrării fiscale, dacă s-a bifat căsuța 2 de

la pct. I.

Atenție! Data luării în evidență și scoaterii din evidență se

stabilește conform prevederilor titlului X „Impozitul pe construcții”

din Codul fiscal.

Rândul 11. Taxă de autorizare/taxă de licență din domeniul

jocurilor de noroc

Se marchează cu „X” numai de contribuabilii nerezidenți care

desfășoară activitatea în România prin unul sau mai multe sedii

permanente și care, potrivit legii din domeniul jocurilor de noroc,

au obligația să declarare această taxă.

Rândurile 11.1 și 11.2 se marchează cu „X”, după caz, în

funcție de tipul modificării: luare în evidență sau scoatere din

evidență, ulterior înregistrării fiscale, dacă s-a bifat căsuța 2 de

la pct. I.

Data luării în evidență sau scoaterii din evidență se stabilește

conform reglementărilor legale în materie.

VI. DATE PRIVIND STAREA CONTRIBUABILULUI

Rândul „Radierea înregistrării fiscale” se marchează „X” și

se înscrie data radierii înregistrării fiscale.

Atenție! Declarația de radiere va fi însoțită de actul doveditor

referitor la încetarea calității de subiect de drept fiscal, precum

și de certificatul de înregistrare fiscală, în vederea anulării

acestuia.

ANEXĂ
la formularul 013

Lista sediilor permanente înregistrate fiscal, care îndeplinesc condițiile prevăzute de lege 

pentru a fi plătitoare de salarii și venituri asimilate salariilor

Nr. 

crt.

Codul de înregistrare fiscală Domiciliul fiscal

Codul CAEN 

al obiectului principal de activitate



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 893/8.XI.2016

29

Lista sediilor permanente care nu îndeplinesc condițiile prevăzute de lege pentru a fi plătitoare de salarii și venituri

asimilate salariilor

Nr. 

crt.

Codul de înregistrare fiscală

(în cazul sucursalelor)

Domiciliul fiscal

Codul CAEN 

al obiectului principal de activitate

ANEXA Nr. 3

Caracteristicile de tipărire, modul de utilizare și de arhivare a formularului 013 

„Declarație de înregistrare fiscală/Declarație de mențiuni/Declarație de radiere 

pentru contribuabilii nerezidenți care desfășoară activitate în România 

prin unul sau mai multe sedii permanente”

1. Denumirea: Declarație de înregistrare fiscală/Declarație de mențiuni/Declarație de radiere pentru

contribuabilii nerezidenți care desfășoară activitate în România prin unul sau mai multe sedii permanente”

(013)

2. Cod: 14.13.01.10.11/n.s.p.

3. Format: A3/t2

4. Se tipărește: — pe o singură față;

— se poate utiliza echipament informatic pentru editare.

5. U.M.: set

6. Se difuzează gratuit

7. Se utilizează la atribuirea codului de înregistrare fiscală pentru contribuabilii nerezidenți care

desfășoară activitate în România prin unul sau mai multe sedii permanente.

8. Se întocmește în 2 exemplare de contribuabil/împuternicit.

9. Circulă: — 1 exemplar la organul fiscal;

— 1 exemplar la contribuabil.

10. Se arhivează la dosarul fiscal al contribuabilului.



ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE DE

REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

pentru modificarea și completarea Metodologiei privind

stabilirea obligațiilor de plată a energiei electrice reactive 

și a prețului reglementat pentru energia electrică reactivă,

aprobate prin Ordinul președintelui Autorității Naționale 

de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 33/2014

Având în vedere prevederile art. 76 alin. (1) și ale art. 79 alin. (3) din Legea

energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (1) lit. b) și c) și ale art. 9 alin. (1) lit. b) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 160/2012,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei emite prezentul ordin.

Art. I. — Metodologia privind stabilirea obligațiilor de plată a energiei

electrice reactive și a prețului reglementat pentru energia electrică reactivă,

aprobată prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei nr. 33/2014, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 408 din 2 iunie 2014, se modifică și se completează după cum urmează:

1. În tot cuprinsul metodologiei se înlocuiește sintagma „punct de

decontare” cu sintagma „punct de delimitare”.

2. În tot cuprinsul metodologiei se înlocuiește sintagma „factor

de putere neutral” cu sintagma „factor de putere limită”.

3. La articolul 2, după alineatul (1) se introduce un nou alineat,

alineatul (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Rețeaua electrică de distribuție reprezintă din punctul de vedere al

obligațiilor de plată a energiei electrice reactive un loc de consum sau, după caz,

un loc de consum și producere.”

4. La articolul 3, litera c) se modifică și va avea următorul cuprins:

„c) factor de putere mediu — FP — raportul dintre energia electrică activă

măsurată și energia electrică aparentă calculată pe baza energiei electrice active

și reactive măsurate, tranzitate printr-un punct de delimitare într-un interval de

decontare;”.

5. La articolul 3, litera d) se modifică și va avea următorul cuprins:

„d) interval de decontare — interval pentru care se stabilesc obligații privind

plata energiei electrice reactive, identic cu intervalul de decontare a energiei

electrice active și care este o oră pentru utilizatorii cu puncte de măsurare cu

înregistrare orară, respectiv o lună pentru utilizatorii cu puncte de măsurare fără

înregistrare orară, în conformitate cu prevederile reglementărilor în vigoare;”.

6. La articolul 3, litera f) se modifică și va avea următorul cuprins:

„f) punct de măsurare — punct al rețelei electrice stabilit conform

reglementărilor în vigoare și prevăzut în contractul pentru serviciul de transport

sau, după caz, de distribuție a energiei electrice încheiat între utilizator și operatorul

de rețea la care acesta este racordat, în care se măsoară energia electrică în

vederea decontării; de regulă, punctul de măsurare coincide cu punctul de

delimitare a instalației utilizatorului față de rețeaua electrică la care aceasta este

racordată;”.

7. La articolul 4, alineatul (2) se modifică și va avea următorul cuprins:

„(2) Utilizatorii rețelelor electrice participă la reglajul tensiunii/puterii reactive

în punctele de delimitare a instalațiilor proprii față de rețelele electrice la care

acestea sunt racordate sau, după caz, iau măsuri de compensare a energiei

electrice reactive tranzitate prin punctele de delimitare a instalațiilor care le aparțin

față de rețelele electrice la care acestea sunt racordate.”

8. La articolul 5, alineatul (1) se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 5. — (1) Energia electrică reactivă tranzitată prin punctele de delimitare

a instalațiilor utilizatorilor față de rețelele electrice de interes public ale operatorilor

de rețea se măsoară în punctele de măsurare, se decontează pe intervale de

decontare și se plătește în conformitate cu prevederile prezentei metodologii.”

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 893/8.XI.2016

30



9. La articolul 6, alineatul (1) se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 6. — (1) Energia electrică reactivă tranzitată prin punctul de delimitare

cu rețeaua electrică de interes public a unui loc de producere, a unui loc de

consum și producere sau a unui loc de consum se plătește în condițiile prezentei

metodologii în intervalul de decontare în care, prin punctul de delimitare, nu se

livrează energie electrică activă în rețea și nu se consumă energie electrică activă

din rețea.”

10. La articolul 8, după litera f) se introduc două noi litere, literele g) și

h), cu următorul cuprins:

„g) tranzitului de energie electrică activă de pe barele stațiilor electrice de

conexiune;

h) tranzitului de energie electrică activă între rețeaua electrică de transport

și rețeaua electrică de distribuție aparținând operatorului de distribuție

concesionar.”

11. La articolul 9, alineatul (1) se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 9. — (1) Utilizatorul plătește cantitatea de energie electrică reactivă

tranzitată prin punctul de delimitare în intervalul de decontare, care a determinat

reducerea factorului de putere mediu realizat în acel interval față de factorul de

putere limită, determinată ca diferență dintre energia electrică reactivă măsurată

în intervalul de decontare și energia electrică reactivă calculată pentru intervalul de

decontare, aferentă factorului de putere limită:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 893/8.XI.2016

31

reactivaactivaaparenta EEE +=

aparenta

activa

E
EFP =

12. La articolul 9, alineatul (2) se modifică și va avea următorul cuprins:

„(2) Factorul de putere limită reprezintă factorul de putere până la care

tranzitul de energie electrică reactivă se plătește și are valoarea de 0,9 atât pentru

regimul inductiv, cât și pentru regimul capacitiv.”

13. La articolul 10, alineatul (2) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„(2) Factorul de putere mediu realizat într-un interval de decontare FP se

determină pe baza energiei electrice active consumate din rețea (E

activă

) și a

energiei electrice reactive tranzitate (E

reactivă

) prin punctul de delimitare, în acel

interval de decontare, în regim inductiv, respectiv capacitiv, cu formula:

E

reactivă

— energia electrică reactivă măsurată în regim inductiv, respectiv

capacitiv.”

14. La articolul 17, litera b) se modifică și va avea următorul cuprins:

„b) tranzitarea energiei electrice reactive la factor de putere mai mare sau

egal cu factorul de putere limită;”.

Art. II. — Operatorii economici din sectorul energiei electrice duc la

îndeplinire prevederile prezentului ordin, iar entitățile organizatorice din cadrul

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei urmăresc respectarea

prevederilor prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I, și intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2017.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Niculae Havrileț

București, 2 noiembrie 2016.

Nr. 76.

unde:

”



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2016 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2016 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 893/8.XI.2016 conține 32 de pagini. Prețul: 6,40 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|941526]

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an


